
Udviklingscafé om fred, sikkerhed og skrøbelige stater
Tirsdag den 24. november 2009 inviterer Udenrigsministeriet til den sidste udviklingscafé for at drøfte 
Danmarks fremtidige engagement i skrøbelige og konfliktramte stater inden for rammen af Danmarks 
kommende udviklingspolitik.

OECD/DAC fremhæver, at skrøbelighed og væbnet konflikt er en væsentlig hindring for opnåelse af 2015-
Målene om en halvering af verdens fattigdom, større ligestilling, bedre sundhed, mere uddannelse mm. 
Fattige mennesker fremhæver selv usikkerhed og magtesløshed som nogle af de største udfordringer for at 
skabe et bedre liv. I skrøbelige stater må udvikling og sikkerhed gå hånd i hånd. Udvikling er med til at 
skabe legitimitet og opbakning til fredsprocesser, ligesom fredelig konflikthåndtering, afvæbning og 
reintegration samt retssikkerhed er nødvendige for en bæredygtig udvikling.

Der kan være forskellige holdninger til, hvordan skrøbelighed defineres og bør håndteres, men der er 
generel enighed om nødvendigheden af bedre internationalt koordinerede indsatser i skrøbelige stater. Der 
er flere bestræbelser på at samtænke det internationale samfunds indsatser bedre – politiske, militære, 
udviklingsmæssige og humanitære. Der er ingen skræddersyede løsninger, og dilemmaerne er mange. Men 
fælles er behovet for risikovillighed, fleksibilitet, hurtighed og tilpasning til skiftende politiske miljøer i de 
enkelte skrøbelige lande. Der er også en stigende erkendelse af, at alle indsatser griber ind i landenes 
politiske virkelighed, samt at stats- og fredsopbygning kræver dynamiske processer både fra oven og fra 
neden – mødet mellem stat og civilsamfund.

Fra dansk side er der behov for, at vi reflekterer over, hvordan vi forbedrer alle vores indsatser i skrøbelige 
stater og får dem til at hænge bedre sammen. Vi vil derfor gerne invitere til en debat om, hvordan Danmark 
bedst kan gøre en forskel med de instrumenter, vi har til rådighed. 

Program for udviklingscafé den 24. november 2009

15.00-15.05      Velkomst
Velkomst ved Udenrigsministeriets direktør for udviklingspolitik Ib Petersen 

15.05-15.15      Skrøbelighed og udvikling
Direktør for Dansk Institut for Internationale Studier Nanna Hvidt forklarer skrøbelighed i stater i bred 
forstand, og giver bud på, hvordan disse udfordringer kan adresseres

15.15-15.25      Det internationale engagement i skrøbelige lande
Udenrigsministeriets chef for Center for Global Sikkerhed Lone Wisborg taler om behovet for mere 
sammenhængende indsatser – nationalt og internationalt

15.25-15.35      Forsvaret og skrøbelige lande.
Forsvarsministeriets chef for den internationale afdeling Kristian Fischer beskriver forsvarets 
engagement i skrøbelige lande

15.35-16.50      Diskussion

16.50-17.00      Tak for i dag
Opsamling og næste skridt i strategiprocessen ved Ib Petersen. 

Arrangementet er åbent for alle interesserede og finder sted den 24. november 2009 klokken 15.00-17.00 i 
Udenrigsministeriets kantine, Asiatisk Plads 2, indgang E, 1448 Kbh. K. Tilmelding per mail til huc@um.dk
eller på tlf. 3392 1430. Der er begrænset antal pladser, så tilmelding sker efter først til mølle princippet.
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